
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1352
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13744 DEL 29/09/2023

Oggetto: ESECUZIONE SENTENZA 861/2023 TRIB. CATANZARO . NELL'AMBITO DELLACAUSA CIVILE TRA TETI VITO E LA REGIONE CALABRIA (R.G. n. 3165/2014)-RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 73 COMMA 1 ,LETT A)DEL D.LGS118/2011 E SMI-INTEGRAZIONE DECRETO N. 6334 DEL 30/06/2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
La legge regionale n. 7 del 13.05.1996 recante norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale,
Il decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione e ss.mm.ii;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della strutturadella Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti GeneraliReggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;il DDG n. 9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di dirigenzadel settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023

PREMESSO:
in data 01/06/2023 è stata notificata al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la sentenza861/2023 con la quale la Regione Calabria è stata condannata al pagamento della somma di €27.552,70 oltre interessi legali fino al soddisfo, al beneficiario del contributo TETI VITO;
per la somma di € 27.552,70 oltre interessi legali (€ 2.718,17) il Dipartimento Territorio e Tuteladell’Ambiente non dispone di fondi propri sui relativi capitoli di spesa per impegnare e liquidarel’importo oggetto della sentenza n. 861/2023;
con nota n. 267450 del 13/06+/2023 il settore Parchi e Aree Protette ha chiesto all’Avvocaturaregionale la disponibilità delle predette somme sul “fondo rischi per contenzioso legale” ;
In riscontro alla suddetta richiesta , l’Avvocatura Regionale con pec del 16/06/2023 acquisita agliatti il 19/06/2023 prot. n. 275790, ha comunicato che non risulta accantonata alcuna somma inriferimento contenzioso Teti Caterina c/o Regione Calabria;
con nota n. 277859 del 20/06/2023 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente ha chiesto alDipartimento Economia e Finanze di indicare i fondi per la copertura di tale debito;
il settore Bilancio e Programmazione Finanziaria, con nota n. 286910 del 23/06/2023 , hacomunicato che la somma di € 30.270,87 potrà trovare collocazione sul capitolo U8201041901allocato nell’avanzo di amministrazione;
CONSIDERATO CHE
con DDS n. 8287 del 14/06/2023 si è provveduto ad impegnare suL capitolo U1204040601 dicompetenza dell’Avvocatura regionale le somme necessarie per la liquidazione delle spese digiudizio che ammontano ad € 4.504,21 ;
Con DDS n. 9334/2023 si è proceduto a riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 lett.A) del Dlgs 118/2011 per il quale la Regione Calabria è tenuta a pagare a Teti Vito la sommacomplessiva di € 30.270,87 (contributo e interessi legali) in esecuzione della sentenza 861/2023Trib. Catanzaro;



Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il Dipartimento Economia e Finanze a riscontro della n. 384581 del 05.09.2023 relativa alla propostadeliberativa “Esecuzione sentenza 861/2023 trib. Catanzaro nell'ambito della causa civile R.G.. n.3165/2014. Riconoscimento debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art.73 comma1, lett a) del d.lgs118/2011 e smi.” conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento ai fini del rilascio del pareredel Collegio dei revisori;
il collegio dei revisori, con verbale n. 52 del 20/09/2023 esprime parere favorevole alla proposta didelibera per il riconoscimento del debito fuori bilancio di che trattasi ma, contestualmente chiede“di aggiornare la proposta di deliberazione coerentemente alla nota istruttoria del debito per l’importocomplessivo di euro 34.775,08 comprensivo delle spese di giudizio che trova copertura finanziarianel bilancio 2023/2025, come indicato nel Decreto N. 8287 del 14/06/2023”;
DATO ATTO CHE il DDS 6334/2023 è atto propedeutico alla proposta di deliberazione per ilriconoscimento del Debito Fuori Bilancio;
RITENUTO PERTANTO necessario integrare, il decreto n. 6334 del 30/06/2023 recante in oggetto“ : Esecuzione sentenza 861/2023 trib. Catanzaro . nell'ambito della causa civile tra teti vito e laregione calabria (r.g. n. 3165/2014)- riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73comma 1 ,lett a) del d.lgs118/2011 e smi” e di riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi dell’art.73 lett. A) del Dlgs 118/2011 per il quale la Regione Calabria è tenuta a pagare a Teti Vito la sommacomplessiva di € 34.775,08 di cui:
€ 30.270,87 (contributo e interessi legali) trovano copertura finanziaria sul cap. U8201041901allocato nell’avanzo di amministrazione, come già disposto con DDS n. 6334/2023;
€ 4.504,21(Spese di giudizio) come disposto dal Decreto n. 8287 del 14/06/2023 trova coperturafinanziaria al capitolo U1204040601 del bilancio di previsione 2023/2025, impegno n. 6560 del12/06/2023;
ACCERTATO CHE:
la suddetta obbligazione rientra nei casi previsti dall’art. 73 lettera a) del D.Lgs.118/2011 trattandosidi “sentenza esecutiva” e che è possibile procedere al riconoscimento della legittimità del debitofuori bilancio;
la somma oggetto del riconoscimento del debito di € 30.270,87 ( contributo e interessi legali) nonè stata liquidata e pagata dagli Uffici della Regione Calabria, così come verificato dal DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente;
la somma oggetto del riconoscimento del debito € 4.504,21 (spese di giudizio) è stata oggetto diimpegno con decreto n. 8287/2023;
VISTI
D.Lgs 118/2011;
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno2011, n. 118);



Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualitàdi Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001;su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di integrare il decreto n. 6334 del 30/06/2023 recante in oggetto “ :Esecuzione sentenza 861/2023trib. Catanzaro . nell'ambito della causa civile tra teti vito e la regione calabria (r.g. n.3165/2014)- riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 ,lett a) deld.lgs118/2011 e smi” riconoscendo il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 lett. A) del Dlgs118/2011 per il quale la Regione Calabria è tenuta a pagare a Teti Vito la somma complessiva di €34.775,08 di cui:
€ 30.270,87 (contributo e interessi legali) trovano copertura finanziaria sul cap. U8201041901allocato nell’avanzo di amministrazione, come già disposto con DDS n. 6334/2023;
€ 4.504,21 (spese di giudizio) come disposto dal Decreto n. 8287 del 14/06/2023 trovano coperturafinanziaria al capitolo U1204040601 del bilancio di previsione 2023/2025, impegno n. 6560 del12/06/2023;
di ritenere il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui sopra, riconducibile all’art. 73 comma 1lett. A) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;
di dare atto che la somma di € 30.270,87 oggetto del riconoscimento del debito non è stataliquidata e pagata e che la stessa sarà posta a carico del capitolo U8201041901 allocato nell’avanzodi amministrazione;
di dare atto che la somma di € 4.504,21 2 trova copertura finanziaria al capitolo U1204040601 delbilancio di previsione 2023/2025, impegno n. 6560 del 12/06/2023;
di notificare il presente atto al Dipartimento Economia e Finanze ai fini del riconoscimento dellalegittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva;
di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti eall’Avvocatura Regionale;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni,

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38463Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1352 del 28/09/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO ESECUZIONE SENTENZA 861/2023 TRIB. CATANZARO . NELL'AMBITO DELLACAUSA CIVILE TRA TETI VITO E LA REGIONE CALABRIA (R.G. n. 3165/2014)-RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 73 COMMA 1 ,LETTA) DEL D.LGS118/2011 E SMI-INTEGRAZIONE DECRETO N. 6334 DEL 30/06/2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


